REQUERIMENTO Nº 075/2019

Súmula:

Requer à Mesa Diretora promover homenagem com Moção de

Aplauso.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente com

amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

REQUEIRO junto à Mesa Diretora

“... Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso a todos os

Clubes de Idosos do município de Dois Vizinhos, parabenizando-os pelos relevantes

trabalhos sociais realizados.”

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de

homenagear os Clubes de Idosos: Imaculada Conceição, Santo Antônio, São José da Colina,

São Valentin e Alto Empossado, cujos quais, desempenham relevantes tarefas de cunho social

em nosso município, promovendo ajuda a todo e qualquer sócio que esteja passando por

dificuldades, seja financeira ou por motivo de doença. Trazendo ainda, o lazer e a saúde em todos

os seus encontros e eventos sociais, por meio do voluntariado que busca sempre o bem estar da

população.

De tal modo, é de todo mérito essa singela homenagem, em

reconhecimento ao tão importante trabalho realizado em favor de nosso Município.

Assim, como forma de manifestarmos nossa gratidão e apoio a estes

nobres clubes por toda sua dedicação em prol de nossa comunidade munícipe, é com imenso

apreço que nos congratulamos e propomos esta singela homenagem, por meio de Moção de

Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em  27 de setembro de 2019.

Maria Marli Bach da Silva

Vereadora proponente